
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33787  55Quarta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2019 

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de Janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N° 156/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
50079/2018, em 30/10/2018;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:DESIGNAR o Promotor de Justiça NICOLAU AN-
TONIO DONADIO CRISPINO para, sem prejuízo de suas atri-
buições, exercer a função de Coordenador das Promotorias de 
Justiça da Infância e Juventude da Capital, durante as férias da 
titular, ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ, no período de 07/01 
a 05/02/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 189/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 618/2018-MP/12ªPJMab, 
datado de 12/6/2018;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratif cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo EDER ALVES MOREIRA DE 
ALMEIDA do exercício da Gratif cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, concedida pela PORTARIA N.º 91/2016-MP/PGJ, 
de 15/1/2016, publicada no D.O.E. de 27/1/2016, a contar de 
7/1/2019.
II - CONCEDER ao servidor efetivo OTINIEL DE SOUSA VILA 
NOVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado 
na Promotoria de Justiça de Marabá, Gratif cação de Tempo In-
tegral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 
5.810, de 24/1/1994, no período de 7/1/2019 a 30/6/2019.
III - CONCEDER ao servidor MARCOS ARNON DIAS DA SILVA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Pro-
motoria de Justiça de Marabá, Gratif cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994, no período de 1/7/2019 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 215/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal n.° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar n.° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução n.º 
011/2014-CPJ, de 16/10/2014;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n.º 141/2018-MP/CPCÍVEL, da-
tado de 6/12/2018,
R E S O L V E:DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA 
LIMA, 12º Procurador de Justiça Cível, para responder pelo ex-
pediente da Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, 
durante as férias da Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS, no período de 10 a 19/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 217/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 114/2018-MP/Coord-
-PJSIP, datado de 10/10/2018; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, da Resolução nº 
008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007, c/c art. 1º da Resolução nº 
002/2016-CPJ, de 07/04/2016; R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santa 
Izabel do Pará, no período de 7/1 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 228/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 302/2018-MP/Coorde-
nadoria, datado de 02/10/2018; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, da Resolução nº 
008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007, c/c art. 1º da Resolução nº 
002/2016-CPJ, de 07/04/2016; R E S O L V E:
I- DESIGNAR as Promotoras de Justiça VÂNIA CAMPOS DE PI-
NHO e LIZETE DE LIMA NASCIMENTO, para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem, respectivamente, as funções de Co-
ordenadora e Vice-Coordenadora das Promotorias de Justiça de 
Ananindeua, no período de 7/1 a 31/12/2019.
II- DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRICIA DE FATIMA DE 
CARVALHO ARAUJO, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função 2ª Vice-Coordenadora das Promotorias de Jus-
tiça de Ananindeua, no período de 7/1 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 231/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 462/2018-MP/CMP/STM, 
datado de 16/10/2018; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, da Resolução nº 
008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007, c/c art. 1º da Resolução nº 
002/2016-CPJ, de 07/04/2016; R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Co-
ordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém, no período 
de 7/1 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 233/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,  
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 200/2018-MP/CPSUIII/
TUC, datado de 11/10/2018; e
CONSIDERANDO os termos do art. 4º, parágrafo único, da Reso-
lução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 16/07/2014, publicado no D.O.E 
em 23/07/2014, republicada em 29/07/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES PACHE-
CO TEIXEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer, as 
funções de Coordenador da Região Administrativa 11 – Região 
Sudeste III, no período de 7/1 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 234/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 087/2018-MP/CPSUIII/
TUC, datado de 3010/2018; e
CONSIDERANDO os termos do art. 4º, parágrafo único, da Reso-
lução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 16/07/2014, publicado no D.O.E 
em 23/07/2014, republicada em 29/07/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça MELINA ALVES BARBOSA 
e LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamen-
te, as funções de Coordenadora e Vice-Coordenadora da Região 
Administrativa 04 – Região Nordeste II, no período de 7/1 a 
31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 400354

EXTRATO DA PORTARIA N.º 29/2018-MP/8ªPJ/STM
A 8.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atri-
buições legais, com fulcro no artigo 129, I, II, III, VI, VIII e IX 
da Constituição Federal, artigo 52 e seguintes da Lei Orgânica 
do MPPA (Lei Complementar nº 057/2006), na forma da Reso-
lução nº 23/2007 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório n.º 
008394-031/2018, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 
n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, 
Pará.
PortariaN.º 29/2018-MP/8ªPJ/STM
Assunto: Acompanhar as condições de aparelhos clínicos do Hos-
pital Municipal de Santarém.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 400330

EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2019-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, 
VI da Res. 23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo nº 000092-340/2018, que se 
encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor de Justiça de 
Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PortariaNº 02/2019-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Luzia Santana da Silva; Justino Santana da Silva, 
em apuração
Assunto: Apurar informações e adotar medidas a f m de assegu-
rar à idosa Luzia Santana da Silva e ao seu f lho, Justino Santana 
da Silva, pessoa com suposto transtorno mental, o efetivo res-
peito aos direitos da pessoa idosa e da pessoa com def ciência 
mental.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de San-
tarém

Protocolo: 400386

EXTRATO DA PORTARIA N.º 13/2018-8ªPJ/MPE/STM
A 8.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribui-
ções legais, com fulcro nos artigos 127, 129, incisos II, VI e IX 
da Constituição Federal, art. 27 da Lei Federal n° 8.625/93, art. 
8º da Lei da ACP, art. 54 da Lei Complementar nº 057/2006, na 
forma do art. 8º e seguintes, da Resolução n° 174/2017-CNMP, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo n.º 
009529-031/2018, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 
n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
Portaria N.º 13/2018-8ªPJ/MPE/STM
Assunto: Acompanhar e f scalizar a implementação do Programa 
Humaniza SUS nas cidades de Santarém, Belterra e Mojuí dos 
Campos.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 400329


